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En Gironde, comparativement aux données nationales
et académiques, légerement plus de collégiens
scolarisés dans le public (83,1%, soit +3pts de

50,0% pourcentage que la France) que dans le privé.
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Effectifs du lycée : part des éleves selon la formation
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La G Iro nde’ C eSt. v B Part des éléves en lycée général et technologique B Part des éleves en formation professionnelle (CAP, BAC pro)
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% 32 lycées
professionnels

< 48 lycées généraux
et technologiques

+* 10 Centres
d'information et
d'orientation (ClIO)

*%* 10 zones
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Retard au
college : le

redoublement
en Gironde

Situation qui semble a priori moins préoccupante
en Gironde, mais ces tendances relevées sont
dépendantes des pratiques de I'Académie en
matiere de politiques de redoublement.
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14 323 22,2% 8134 12,6% 8 887 13,8% 15672 24,3%
BO urs | ers et Sur un effectif total de 64 386 collégiens girondins scolarisés dans le secteur public,

regime au

22,2 % sont boursiers

college en
2019 et 2020

Répartition des éleves de college selon le régime scolaire en 2020

Externes 16,3% 14,1% 28,5%
Demi-pensionnaires 83,3% 85,0% 71,0%
Internes 0,4% 0,9% 0,5%

* Source : Département de la Gironde, 2019 ;
DSDEN 33



Taux de boursiers au lycées en Gironde

Lycées généraux et technologiques

Echelon 1
Echelon 2
Echelon 3
Echelon 4
Echelon 5
Echelon 6

Total des
boursiers

4,3
2,6
2,2
2,8
19

2,9

16,6

4,9
2,7
2,6
2,9
2,1

3,1

18,3

5,0
2,9
2,8
3,4
2,5

4,7

21,2

Lycées professionnels

Echelon 1 7.0 7,7 7.1
Echelon 2 45 4,9 4,7
Echelon 3 4.8 49 48
Echelon 4 5,5 5,6 6,1
Echelon 5 3,8 4,0 4,9
Echelon 6 7,6 7.4 12,0
Total des

boursiers e S e

Source : DSDEN 33, Données extraites d'APAE




Part des

jeunes en
difficulté de

lecture en
2019
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Taux de 15-19 ans descolarisés (%) - Source :
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Source . Données INSEE 2017' Taux de 15-19 ans descolarisés (%) - Source :
traitement DES 2019
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Niveau de diplomes des non scolarisés ages
de 153 19 ans
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31,0% 29,0% e o
22,3% 21,8%
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Aucun dipldme ou certificat d'études primaires

CAP, BEP ou équivalent

 Parmiles 11 218 Girondins non scolarisés ageés
de 15 a 19 ans, sur une population a 101 100
jeunes cette méme année : 11% sont déclarés
non scolarisés

* 5093 sont situés dans Bordeaux Métropole
(45%) sur 56 200 jeunes ; 9% sont déclarés non
scolarisés

* 6125 Hors Bordeaux Métropole sur 44 900 :
13% sont non scolarisés

34,2%
32,3%

29,0%
27,1%

24,4%
18,8% Lecture : Selon I'INSEE, en 2017, parmi les

15,5% T4
non scolarisés agés de 15 a 19 ans, 28%
n‘ont aucun diplome

Hors Métropole Bordeaux Métropole

BEPC, brevet des colléges, DNB

Baccalauréat, brevet professionnel ou équivalent

Source : INSEE RP, 2017



Niveau de
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scolarisés

ages de 15 a
19 ans par

EPCI

iplOmes des

Bordeaux Métropole 29,0%

Hors Métropole = 27,1%

Gironde = 28,0%

France 29,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

& Taux élevé de sans diplomes

Taux faible de dipldmés
du brevet

4% Taux faible de diplémés
du baccalauréat

18,8%

24,4%

21,8%

22,3%

CA BASSIN D'ARCACHON NORD

CA BASSIN D'ARCACHON SUD-POLE ATLANTIQUE...

CA LIBOURNAIS
34,2% CC BAZADAIS
4% CCBLAYE

CC CASTILLON/PUJOLS
32,3% CC CONVERGENCE GARONNE
CC COTEAUX BORDELAIS

CC CREONNAIS

33,2% CC FRONSADAIS
4% cC GRAND CUBZAGUAIS
CC GRAND SAINT EMILIONNAIS
31,0% CC JALLE-EAU-BOURDE
CC LATITUDE NORD GIRONDE

4 % CCLESTUAIRE

CC MEDOC ATLANTIQUE

CC MEDOC COEUR DE PRESQU'ILE
4 CC MEDOC ESTUAIRE

CC MEDULLIENNE

CC MONTESQUIEU

4% CCPAYS FOYEN

CC PORTES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
4% CCREOLAIS EN SUD GIRONDE
CC RURALES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
CC SECTEUR DE SAINT-LOUBES

4X CCSUD GIRONDE

CC VAL DE L'EYRE

Aucun dipldme ou certificat d'études primaires

CAP, BEP ou équivalent

20,2%  F127%l 28,4% 38,3%
19,1% 20/4%N 22,8% 37,0%
31,0% 1 157% 24,3% 28,1%
29,5% 1 143% 26,8% 29,5%
29,6% 10,3% 31,0% 28,1%
29,1% ©163% 24,4% 29,7%
30,6% m1aBE%En 21,5% 33,6%
17,1% g% 21,1% 43,4%
17,5% 145A%n 28,9% 39,2%
16,4% W23%1 213% 50,0%
27,8% . 16,6% 28,5% 27,1%
24,0% L22,0% 30,0% 24,0%
29,3% ozgeEEs 19,0% 27,0%
31,6% 112,8% 25,1% 30,5%
36,4% 113,2% 27,9% 21,7%
25,3% L17,6% 28,0% 28,0%
28,8% . 18,0% 22,2% 29,7%
24,6% 11,1% 30,2% 33,7%
23,9% ©155% 29,0% 31,6%
24,9% g%l 21,0% 40,6%
36,1% F12)5%8  16,7% 34,7%
16,4% INI9j1% 30,0% 35,5%
34,8% II72%M  18,5% 29,2%
23,6% 114,6% 26,8% 35,0%
26,6% 113,3% 26,6% 33,5%
35,6% I5)5%M  16,8% 32,0%
21,1%  162%W 26,1% 36,6%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

M BEPC, brevet des colleges, DNB

Baccalauréat, brevet professionnel ou équivalent

100%



* 4){ AMBARES ET LAGRAVE 38,4% 1 12,5% 31,7% 17,9%
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Les inégalités
scolaires

Un taux d'éleves boursiers en lycées professionnels bien supérieur a
ceux des lycéens inscrits en formation générale et technologique
(plus du double). Ces données témoignent d'une plus grande
précarité économique des familles des lycéens scolarisés en lycée
professionnel. Ce constat est généralisable a I'échelle de I'académie
et du pays.

Si la répartition des boursiers est sensiblement équitable selon les
échelons dans les lycées généraux, on remarque qu'une polarisation
s'établit aux deux extrémités des échelons de bourses au lycée
professionnel, aux alentours de 7%. L'échelon 6 étant I'échelon de
bourses le plus élevé, ces données sont le reflet d'une forte
précarité des éleves.

Pour autant, il convient de noter que comparativement a la France,
ou méme al'Académie de Bordeaux, le taux d'éleves boursiers est
bien inférieur en Gironde, qu'il s'agisse des lycées généraux et
technologiques (16.6% d'éleves boursiers) ou professionnels (33.2%
de boursiers en Gironde contre 39,6% en France). Ce constat est
particulierement frappant au regard de I'échelon 6 pour les deux
situations scolaires (7.6% en Gironde pour les lycées
professionnels/12% en France)

10 550 jeunes en risque de décrochage
scolaire de I’éelémentaire au lycee

A Bordeaux Métropole, 14% des collegiens sont
inscrits dans des etablissements d’education
prioritaire contre 50% en QPV.

Parmi les éléves de 6™ a Bordeaux Métropole 5%
sont en retard scolaire contre 3% en QPV.

Parmi les éléves de 3*™ a Bordeaux Métropole 8%
sont en retard scolaire contre 20% en QPV.
Soit un écart qui se creuse de 25% en 4 ans !

41% des |5 ans et + non scolarises dans les QPV
sont sans diplome contre 23% sur le reste du
territoire.

59% des enfants issus de milieux modestes ont le
Bac contre 87% pour les milieux favorises



Scolarité des
collégiens et
lycéens : 3
retenir

Les données concernant la déscolarisation soulignent une
persistance des difficultés rencontrées par certains
territoires. Alors que le taux de déscolarisation, qui évalue
le nombre de non scolarisés sur la population des jeunes
de 15 a 19 ans recensés, s’établit en Gironde 11,1%,
certains territoires avoisinent les 17% de déscolarisation
des jeunes.

Parmi ces territoires, on retrouve, hors de la Métropole :
Pays-Foyen, Castillon/Pujols, Médoc Coeur-de-Presqu’ile,
Blaye, Réolais-en-Sud Gironde

Les intercommunalités entourant la facade Sud de la
Métropole sont quant a elles plus scolarisées. Certaines
communes de la Métropole sont elles aussi plus
fragilisées. Nous retrouvons les territoires du Nord-Est de
la Métropole : Ambeés, Ambares-et-Lagrave, Saint-
Vincent-de-Paul, Saint-Louis-de-Montferrand, dont le
taux de déscolarisation est supérieur a 16%



Scolarité des
collégiens et
lycéens : a
retenir

Dans la mesure ou le diplome est tres normatif et ou celui-ci reste un
« rempart » au chomage (Céreq, « Quand I'école est finie »), la
connaissance du niveau de dipldme des sortants du systeme scolaire
vient compléter les données sur le décrochage.

Ainsi, les taux de non diplédmés sortants du systeme scolaire est
sensiblement similaire entre Bordeaux Métropole et Hors-Métropole
(un petit peu supérieur pour la Métropole malgré tout). C’est au niveau
du CAP/BEP que de réelles différences se percoivent : la Gironde Hors
Métropole se distingue par un taux bien supérieur a la Métropole
(+5,6pts de pourcentage), mais également au niveau national.

A une échelle plus locale, les différences se percoivent également.
Certains territoires girondins affichent un taux de déscolarisation qui,
associé a un taux élevé de sans diplomes, peut souligner la fragilité du
territoire et des possibilités d’insertion des jeunes.

Hors Métropole : CDC du Pays Foyen, de I'Estuaire, du Réolais-en-Sud-
Gironde et Sud-Gironde

Métropole : communes de Lormont, Le Taillan-Médoc, Gradignan,
Eysines, Carbon-Blanc, Begles et Ambares-et-Lagrave

D’autres données sont également mobilisables pour comprendre ces
phénomeénes de déscolarisation. Par un zoom sur les « quartiers
sensibles », Bordeaux Mécénes Solidaires alerte sur le déterminisme
social qui pése sur les chances de réussite, ainsi que sur les inégalités
scolaires qui touchent fortement les jeunes des Quartiers Politiques de
la ville (QPV).




Indicateurs :

Taux de scolarisation des 18-24 ans en 2017

Taux des 20-24 ans déscolarisés en 2017

- Niveau de dipléme de |la population non
scolarisée agé de 20 a 24 ans en 2017

E n S e I g n e m e nt - Taux d’allocataires CAF avec le statut étudiant en

2019

Y 4 .
S U p e rl e U r - Niveau de dipléme des non scolarisés de 20 a 24

ans, parmi les dipléomés du supérieur en 2017

- Part des formations selon les effectifs des
étudiants, année scolaire 2017-2018

- Com’UE d’Aquitaine , Conditions de vie des
étudiants, Les Chiffres clés. Octobre 2018
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Taux des 20-24 ans déscolarisés
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Source : INSEE RP, 2017

Niveau de
diplome de la
population

non scolarisée
age de 20a 24
ans

e Sur 52 034 Girondins non non
scolarisés agés de 18 a 25 ans

* 29403 recensés a Bordeaux
Métropole (56%)

e Soit 22 631 Hors Bordeaux
Métropole (43%)
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CA BASSIN D'ARCACHON NORD 9,1% &4% 24,6% 39,6% o 223%
CA BASSIN D'ARCACHON SUD-POLE ATLANTIQUE (COBAS) 8,4% 4I% 24,5% 39,0% T 234%
4x CA LIBOURNAIS 15,7%  16)3%! 29,4% 30,5% [ 181% |
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E PCl CC CREONNAIS  78,6% " ISHi%l 31,8% 37,4% L162%
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CAP, BEP ou équivalent Baccalauréat, brevet professionnel ou équivalent

M Diplomés de I'enseignement supérieur (Bac+2 et plus)



4% AMBARES ET LAGRAVE
4x AMBES

X assens

BEGLES

BLANQUEFORT

Niveau de diplébme des non 4 BORDEAUX

scolarisés des 20-24 ans par
communes de Bordeaux Métropole

BOULIAC

LE BOUSCAT
BRUGES
CARBON BLANC
CENON

EYSINES

* Source : INSEE RP, 2017 4% FLOIRAC

Bordeaux Métropole

Gironde Hors Métropole

Gironde

France

GRADIGNAN

4x Taux élevé de sans 4x LE HAILLAN
diplomes 4x LORMONT

4 Taux élevé de dipldmés du supérieur

), 1%. 16,8%
12,1% . 27,2%
10,4‘%. 21,4%

12,1%. 21,4%

32,7%

MARTIGNAS SUR JALLE
MERIGNAC
PAREMPUYRE
PESSAC

SAINT AUBIN DE MEDOC

X SAINT LOUIS DE MONTFERRAND
34,3% SAINT MEDARD EN JALLES
LE TAILLAN MEDOC

33,4% 4 TALENCE
VILLENAVE D ORNON

32,9%

20,6% L 72% 23,9% 32,4% L 159%

15,0% 1 5,8% 35,8% 29,5% 139%
15,0% L 73% 22,0% 36,4% L 192%
11,0%  42% 14,7% 36,2% 33 %
8,1% [49%l 24,1% 32,4% o 301%
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11,4%  W66%N 16,8% 29,0% o 361%
5,6% 3/5% 16,3% 36,9% o 38%
10,8%  IEg0%M 20,6% 35,5% o 254%
14,1% 1 67% 20,7% 29,9% 28 7%
11,1%  22% 22,1% 33,8% 3%
18,8% 163% 21,1% 33,6% L 201%

6,1% INIZ7%mmn 13,3% 31,1% e 3%8%
4,2951% 18,1% 35,1% o 405%
15,9% 5,5% 22,1% 38,3% o 181%
4,6% 46%! 12,8% 54,8% L 230%
7,4% 37I% 19,8% 30,9% o 381%
6,5% @52% 21,1% 39,3% o 286% ]
7,4% 318% 18,7% 33,2% o 369%
7,7% 9% 18,7% 30,8% o 3719%%
13,9% L 89% | 25,3% 25,3% L 266%
7,4% A% 22,2% 35,6% e 305%
4,7% 375% 22,1% 36,4% o 337%
8,3% [I56%1 13,1% 32,1% o a0%
6,6% I5/1%1 19,4% 38,1% o 308%
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Aucun dipléme ou certificat d'études primaires

M Diplomés de I'enseignement supérieur (Bac+2 et plus)

M BEPC, brevet des colleges, DNB

Baccalauréat, brevet professionnel ou équivalent



Scolarisation
des 20-24 ans
. constats

Sans surprise, Bordeaux Métropole, en tant que ville universitaire,
affiche un taux de scolarisation largement supérieure a celle de
constatée Hors Métropole, avec un différentiel de 30 points de
pourcentage.

La premiere couronne autour de Bordeaux Métropole s’avere tres
scolarisée. Ce sont plutét les territoires du Haut Médoc qui affichent
un taux élevé de non-scolarisation.

Les communes universitaires sont les villes avec un taux de
scolarisation largement plus élevé, située dans centre et le Sud-Ouest.
Compte tenu de la forte concentration des 20-24 ans dans ces
territoires, le taux de déscolarisation en Métropole est fortement
dépendant de ces communes. La tendance inverse s’observe pour les
communes du Nord-Est de la Métropole.

Les territoires ou la déscolarisation est la plus forte, sont également
celles ou les taux de « sans diplomes » dépassent largement les
moyennes territoriales et nationales. Les disparités en terme de
dipléomés du supérieur et de sans dipldmes sont tres fortes a l'intérieur
de Bordeaux Métropole, certaines communes se révélant tres fragiles
(Ambares-et-Lagrave, Floirac)

La proximité avec le lieu d’étude, ainsi que l'offre de logement, plus
attractives dans certaines intercommunalités (comme Jalle-Eau-
Bourde) ou communes (comme Lormont) expliquent la présence de
nombreux étudiants et de diplomés du supérieur.



* Constat général : les femmes moins souvent sans
diplomes et plus souvent plus diplémées du supérieur
(+12 pts de pourcentage a I'échelle de Bordeaux
Métropole!). Les diplomes issus de filieres techniques
sont plus courantes chez les hommes.

* A propos du CAP et BEP, on peut noter que le taux de

S ‘ ' t » ses diplomés est équivalent en Gironde et en France ;
CO a rl S a I O n pour autant, une analyse plus fine souligne leur

surreprésentation Hors Métropole, dans les territoires

[ « ruraux » (27,2%) et une sous-représentation en
e S - - a n S Métropole (16,8%).

* La faible présence de ce dipldme en milieu urbain
. t t 2 s’effectue au profit des diplomes de I'enseignement
. CO n S a S supérieur (36,6% en Métropole/ 20,8% Hors
Métropole). Si le territoire girondin peut étre considéré
comme estudiantin, les diplomes du supérieur, a forte
valeur d’échange sur le marché du travail, ne sont pas

accessibles par une grande partie de la jeunesse (état
de l'offre...)




Taux d’allocataires
CAF avec le statut

éetudiant

CA Bassin d'Arcachon Nord ® 0,2%
CA Bassin d'Arcachon Sud-Péle... 0,7%
CA Libournais 0,9%
CCBazadais mmm| 0,5%
CC Castillon/Pujols == D 3%
CC Convergence Garonne ® (),2%
CC Coteaux Bordelais mm [0,4%
CCCréonnais ®m (,2%
CCdeBlaye mm|0,4%
CCFronsadais ® (,2%
CC Grand Cubzaguais ®m (,2%
CC Grand Saint Emilionnais 0,7%
CC Jalle-Eau-Bourde ; 3,7%
CC Latitude Nord Gironde ™ (,2%
CCI'Estuaire 1 0[1%
CC Médoc Atlantique 0,0%
CC Médoc Coeur de Presqu'ile m (,2%
CC Médoc Estuaire m (,2%
CC Médullienne ® (1,2%
CC Montesquieu m D 3%
CCPays Foyen m (,2%
CC Portes de I'Entre-Deux-Mers 0,5%
CC Réolais en Sud Gironde ® (),2%
CCRurales de I'Entre-Deux-Mers 1 0,p%

CC Secteur de Saint-Loubes ® (),2%
CCSud Gironde m (,2%
CCValdel'Eyre ®m (2%

0,0% 2,0% 4,0%
0,5% Gironde Hors
Métropole

Ambares-et-Lagrave
Ambes
Artigues-pres-Bordeaux
Bassens

Begles

Blanquefort

Bordeaux

Bouliac

Bruges

Carbon-Blanc

Cenon

Eysines

Floirac

Gradignan

Le Bouscat

Le Haillan

Le Taillan-Medoc
Lormont

Martignas sur Jalle
Merignac

Parempuyre

Pessac
Saint-Aubin-de-Medoc
Saint-Louis-de-Montferrand
Saint-Medard-en-Jalles
Saint-Vincent-de-Paul
Talence
Villenave-d'Ornon

* Source : données DES, traitement CES, CAF déc. 2019

1 0,4%

1 0,4%

1 0,2%

1 0,6%
—— 7,7%
mm 32%

1 0,4%

= 15%

1 0,5%
mm— 6,5%
1 0,8%

1 0,8%
| 20'0%
= 5%

m 14%

1 0,2%

B 13%

1 0,3%
8 0%
1 0,4%
| 29'0%
1 0,4%
0,0%
1 0,5%
1 0,5%
| 38’4%
mmm 5 0%

0,0% 10,0 |20,0% 30,0%  40,0%

16,5% ; Bordeaux
Métropole

50,0%



Niveau de dipldme des non scolarisés de
20 a 24 ans, parmi les diplébmés du
supérieur

* Source : INSEE RP, 2017

Lecture : Parmi les 29,7% non scolarisés et
titulaires d’'un dipléme de I'enseignement
supérieur en Gironde, environ la moitié
(46,6%) le sont d’un diplome niveau Bac+2.

Parmi les diplomés, les femmes sont plus
souvent titulaires d’un dipldbme de niveau bac
+3 ou 4 que les hommes.

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

58,3%
46,6%
A1,5% oo )
,070 9
29,1% e
e 19,6%
12,6%
Bordeaux Métropole Gironde Hors Métropole Gironde
Bac + 2 Bac+3oubac+4 Bac + 5 ou plus
100%
90% 22,8% 22,6% 19,2% 19,9%
80%
0,
o 30,6% R
0, 0,
60% »O70 39,9% 38,1%
50%
40%
30% 52,3%
,2/0
20% L 37,6% 42,0%
10%
0%
Hommes Femmes Hommes Femmes
Bordeaux Métropole Gironde
Niveau Bac+2 Niveau Bac+3 ou 4

47,0%
31,9%
21,1%
France
20,9% 21,3%
0,
28,0% 35,1%
0,
L 43,6%
Hommes Femmes
France

Niveau Bac+5 ou plus



Parmi

diplom

es
es ¢
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* Source : INSEE RP, 2017 4 Taux élevé de bac+2

Bordeaux Métropole

Gironde Hors Métropole

Gironde

France

0%

Bac + 2

41,5%

58,3%

46,6%

47,0%

20%

Bac+3oubac+4

40%

4x Taux éleve de bac+5 et plus

35,8% 22,7%
29,1% 12,6%
33,8% 19,6%
31,9% 21,1%
60% 80% 100%

Bac + 5 ou plus

CA BASSIN D'ARCACHON NORD

CA BASSIN D'ARCACHON SUD-POLE ATLANTIQUE (COBAS)
CA LIBOURNAIS

CC BAZADAIS

4x CCBLAYE

CC CASTILLON/PUJOLS

CC CONVERGENCE GARONNE

CC COTEAUX BORDELAIS

4x CCCREONNAIS

CC FRONSADAIS

4x CC GRAND CUBZAGUAIS

CC GRAND SAINT EMILIONNAIS

4% CCJALLE-EAU-BOURDE

4 CCLATITUDE NORD GIRONDE
4x CCL'ESTUAIRE

CC MEDOC ATLANTIQUE

CC MEDOC COEUR DE PRESQU!'ILE
CC MEDOC ESTUAIRE

CC MEDULLIENNE

CC MONTESQUIEU

4 CC PAYS FOYEN

4X CC PORTES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
CC REOLAIS EN SUD GIRONDE

CC RURALES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
CC SECTEUR DE SAINT-LOUBES

CC SUD GIRONDE

CC VAL DE L'EYRE

Bac +2

0%

10%

Bac+3 oubac+4

57,9%
52,9%
56,1%
54,3%
68,0%
62,8%
55,2%
56,0%
62,0%
62,1%
67,1%
65,1%
47,2%
71,9%
70,5%
57,5%
66,4%
61,7%
63,0%
49,5%
67,9%
57,4%
64,4%
67,1%
59,5%
55,5%
58,5%

20% 30% 40%

50%

Bac + 5 ou plus

29,5% 12,7%
33,7% 13,4%
33,8% 10,1%
29,6% 16,0%
21,6%  10,4%
30,2% 7,0%
33,1% 11,7%
27,7% 16,3%
20,3% 17,7%
31,0% 6,9%
243%  8,6%
25,6% 9,3%
30,7% 22,1%
20,8% 7,3%
19,6%  9,8%
25,7% 16,8%
22,9%  10,7%
26,6% 11,7%
26,8% 10,2%
36,0% 14,5%
22,6%  9,5%
23,8% 18,9%
26,0% 9,6%
247%  82%
28,8% 11,7%
29,7% 14,8%
30,4% 11,1%
60% 70% 80% 90% 100%
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0% 20% 40%

Bac +2

Bac+3 oubac+4

4 Taux élevé de bac+2
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35,8% 22,7%
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100%
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31,8%
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26,1%
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35,0%
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16,0% 2,8%
8,3%
7,3%
17,1%
10,7%

28,1%

4,2%
19,6%
16,7%
8,2%
10,5%
5,6%
5,8%
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15,6%
14,3%
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13,6%
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13,8%

27,6%

17,6%

100%



Part des formations selon les effectifs des
etudiants, en 2017-2018

9,6%

= Classes prépas
= Universités

Gironde

14,0% .

—

N A

7

= Section de Technicien Supérieﬁant au BTS)

Grands établissements MENESR

Bordeaux Métropole
34% 6 1%

3%“\

14,1%

Bordeaux Hors Métropole

= ESPE (Etablissement de formation aux métiers du professorat) = Autres formations d'ingénieurs EPC;E_S

= Ecoles de commerce gestion et comptabilité m Ecoles juridiques et adminis-tratives médicales

= Ecoles supérieures art et culture = Ecoles para-médicales et sociales et

m Autres écoles de spécialités diverses = dont préparation au DUT sociales; Sectio.n .de
= dont formations d'ingénieurs 37,7% Technicien

Supérieur
(menantau

BTS); 62,3%

10 2781 étudiants en Gironde en 2017-2018
708 dont la formation se situe Hors Bordeaux-Métropole

Sources : MENJ-MESRI - DEPP - SIES



Les
diplomes
du
supeérieur
: a retenir

* La comparaison territoriale montre une forte sur-représentation des filieres courtes de
I’enseignement supérieur Hors de la Métropole (58,8%/ 41,5% en Métropole). La part des
formations selon les effectifs des étudiants, montre une offre tres inégale de I'enseignement
supérieur sur le département. Les antennes universitaires sont inexistantes Hors-Métropole,
I'offre présente se limite aux filieres courtes de type BTS, paramédical et social (a Arcachon,
Libourne, Montagne et Pauillac)

* Non seulement les femmes, a la sortie du systeme scolaire, sont plus diplémées du supérieur
(voir les constats précédents), mais elles en sortent plus souvent avec un dipléme de
bac+3/4, avec un différentiel de +10pts de pourcentage, que les hommes, qui surinvestissent
le bac+2.

* Hors Métropole :

- Territoires ou le niveau est le moins élevé : territoires du Nord de la Gironde

- Ou le niveau est le plus élevé : la premiere couronne Sud autour de Bordeaux Métropole

*  Métropole:

- Communes avec le niveau de diplome le moins élevé : Ambares-et-Lagrave, Floirac, Saint-
Médard-en-Jalle...

- Ou le niveau est le plus élevé : celles connues pour leur forte proportion d’étudiants et la
présence d’un tissu universitaire.

Selon les une enquéte de la Com’UE d’Aquitaine (Conditions de vie des étudiants, Les Chiffres
clés. Octobre 2018) ;

- Sur le choix de formation : le contenu de la formation, les perspectives en terme de
débouchés professionnels, le lieu de la formation et son colt sont les quatre criteres
considérés comme étant les plus importants.

- Sur les pratigues estudiantines : en moyenne, les étudiants déclarent passer 22 heures en
cours, et consacrer 17 heures au travail personnel. Ces données s’allongent sensiblement
avec les niveaux d’études.




Activité et
emploi




+* En aplat de couleurs, le taux d’activité
des 15-24 ans Bl e mie b s
** En sphere, la part de la population
active au chdbmage de catégorie A

42,4%

Taux d’activite
des 15-24 et
chomage des

moins de 25 ans

38,1%
35,6%

0,
27,3% " 28,6%

Bordeaux Gironde hors  Gironde
Metropole  Bordeaux
Metropole

Taux d'activité des 15-24

M Taux d'actifs au chomage 15-24 ans

» Le taux d’'activité : C'est la part de la
population agee de 15 a 24 qui sont en
emploi ou au chOmage. Le reste est
constitué des inactifs (notamment 3, T NN .
scolaires et étudiants). ST R

N/A



Source : INSEE RP, 2017 ; P6le Emploi, déc.2016

1 Part de population active de - 25 ans au chomage (A) (%) - Source :
2 taux d'activité 2016 15-24 ans (%) - Sourc=:

Taux d’activité
des 15-24 et V) st
chomage des \
moins de 25 ans

(o]

par communes vV .. . >

A S o
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’
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Saint-Médard-en-Jalles . slne‘sw
;: Y ol Lormont
o (]
Y ’ Le Bouscat
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7 0 a
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Metropole  Bordeaux 4 2] ws s we w2 a0 wa NIA e
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Taux d'activité des 15-24 Bordeaux Métropole =15,1% =35,6%

Taux d'actifs au chomage 15-24 ans



Des
olus
jeunes

Indicateurs :

Type d'activité des 15-19 ans en 2017

Activité des 15-19 ans actifs selon le sexe
en 2017

Conditions d’emploi de 15-19 ans en
2017

Catégories socioprofessionnelles de 15 a
19 ans en 2017

Lieu de travail des 15-19 ans actifs en
2017




Source : INSEE RP, 2017

Bordeaux Métropole  8,4%5,3% 82,7%

Hors Métropole = 12,1% 6,6% 76,7%
Gironde 10,1% 5,9% 80,0%
France  10,7% 5,9% 79,3%

Type
d'activité des

15-19 ans par
EPCl en 2017

» Sur les 101 100 girondins agés de
15 a 19 ans, 56 200 a Bordeaux
Métropole (55%)

» 10 175 déclarés « actifs ayant un
emploi » en Gironde /5 929
« Chémeurs »

3,4%

4,3%

3,8%

3,8%

CA BASSIN D'ARCACHON NORD

CA BASSIN D'ARCACHON SUD-POLE ATLANTIQUE (COBAS)
CA LIBOURNAIS

CC BAZADAIS

CCBLAYE

CC CASTILLON/PUJOLS

CC CONVERGENCE GARONNE

CC COTEAUX BORDELAIS

CC CREONNAIS

CC FRONSADAIS

CC GRAND CUBZAGUAIS

CC GRAND SAINT EMILIONNAIS
CCJALLE-EAU-BOURDE

CC LATITUDE NORD GIRONDE

CC L'ESTUAIRE

CC MEDOC ATLANTIQUE

CC MEDOC COEUR DE PRESQU'ILE
CC MEDOC ESTUAIRE

CC MEDULLIENNE

CC MONTESQUIEU

CC PAYS FOYEN

CC PORTES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
CCREOLAIS EN SUD GIRONDE

CC RURALES DE L'ENTRE-DEUX-MERS
CC SECTEUR DE SAINT-LOUBES
CCSUD GIRONDE

CC VAL DE L'EYRE

Actifs ayant un emploi

14,1% 6,0%
12,2% [7,2%
11,9% [8,0%

10,0% [6,9%
12,2% [19,4%

14,5% [8,4%

11,4% [7,8%

8,6% 4,1%
9,3% 6,4%
11,0% 6,4%
12,1% [7,3%

12,4% 5,9%

8,8%2/6%

13,0% [7,5%

13,9% [8,5%
12,5% [8,1%

14,4% 9,6%

14,2% 5,6%
13,4% [7,4%
9,8% 3,7%
11,2% [7,9%

10,0% 3,9%
16,5% [7,0%
159% [6,8%

10,3% 4,5%

11,0% [7,5%

14,2% 61%

0% 10%  20%

Choémeurs

Eleves, étudiants

75,6%
76,7%
74,2%
79,3%
71,8%
71,8%
75,6%
85,6%
81,0%
78,9%
76,3%
78,7%
85,3%
73,6%
72,0%
73,1%
71,4%
76,5%
75,1%
83,4%
75,6%
83,2%
68,9%
73,6%
81,3%
75,2%
77,5%
50%  60%

Autres inactifs

70%

80%

90%

4,3%
3,8%
5,6%
3,7%
6,0%
5,1%
5,1%
1,7%
2,9%
3,7%
4,3%
2,8%
3,1%
5,8%
5,2%
6,1%
4,4%
3,4%
3,8%
3,1%
4,5%
2,8%
7,3%
3,6%
3,9%
5,7%
2,2%

100%



AMBARES ET LAGRAVE 15,1% 7,7% 68,9% 7,8%

Bordeaux Métropole ' 8,4%5,3% 82,7% 3,4% AMBES 13,6% 14,1% 70,1% 2,2%
BASSENS 13,4% 7,3% 74,8% 4,3%
Hors Métropole 12,1% 6,6% 76,7% 4,3% BEGLES 110,3% W0% 79,0% 3,7%
BLANQUEFORT 10,7% [6,7% 79,8% 2,5%
Gironde 10,1% 5,9% 80,0% 3,8% BORDEAUX 16/9% 4% 85,4% 3,2%
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France 10,7% 5,9% 79,3% 3,8%
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O m m u n eS LE BOUSCAT 6,0%3}4% 87,5% 2,6%
d e B @) rd eaux LE HAILLAN  1712,0% " @18% 80,2% 2,8%
I\/I ét rO O | e e n LE TAILLAN MEDOC 10,8% 4,0% 82,2% 3,2%
p LORMONT 9,2% 5,8% 79,1% 5,2%
2 O 1 7 MARTIGNAS SUR JALLE 10,9% 3,2% 83,8% 2,1%
MERIGNAC 8,3% NZ2% 80,9% 3,4%
PAREMPUYRE 16,0% 5,3% 77,7% 1,1%
Source . INSEE RP, 2017 PESSAC 6,4% 5)1% 86,0% 2,4%
SAINT AUBIN DE MEDOC ' 7,6%2/8% 87,3% 3,0%
SAINT LOUIS DE MONTFERRAND 15,3% 7,3% 71,5% 5,8%
SAINT MEDARD EN JALLES 13,8% 5,0% 78,2% 2,8%
TALENCE 16,9% 5/1% 86,0% 1,7%
VILLENAVE D ORNON 10,7% [6,7% 78,6% 4,1%
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Actifs ayant un emploi Chémeurs Eléves, étudiants Autres inactifs



Activité des
15-19 ans

actifs selon

le sexe en
2017
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M Bordeaux Métropole M Gironde M France

Parmi les 9 904 actifs et chdmeurs agés de 15 a 19 ans en Gironde

41,35 40,66

38,16

Homme Femme

Chomeurs

Source : INSEE RP, 2017



e 9796 déclarés actifs de 15-19 ans en Gironde
* 4626 a Bordeaux Métropole (47%)

100%

90%

80% H Non salariés
Conditions .

d’emploi de
15-19 ans en
2017

30%

B Autres emplois a durée limitée (CDD, contrats
courts, saisonniers...)

I I Stagiaires rémunérés
M En emplois aidés
H Intérim
B Apprentissage

Gironde Bordeaux Métropole France
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0%

Source : INSEE RP, 2017



Catégories
socioprofessionnelles de 15 a
19 ans en 2017

Selon le sexe

* Source : INSEE RP, 2017 100%
90%
120,0% 80%
70%
100,0% 60%
50%
40%
80,0%
30%
20%
60,0% 0%
0%

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
40,0%

Gironde France Bordeaux Métropole
W Quvriers
20,0% H H B Employés
’ ¢ 13 123 Jeunes qUI Ont 1 Professions intermédiaires
4 4 W Cadres et professions intellectuelles supérieures
deC|a re Ieu r CSP en M Artisans, commergants, chefs d'entreprise
0,0% H
Gironde France Bordeaux Métropole G|r0nde

m Ouvriers e Dont 6 127 a Bordeaux

H Employés

= Professions intermédiaires Métro p0|e (46%)

M Cadres et professions intellectuelles supérieures
M Artisans, commercants, chefs d'entreprise



Lieu de
travail des
15-19 ans

actifs en
2017
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70,0%
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Lieu de travail des 15-19 ans

68,9%
62,9% 64,1%
37,1% 35,9%
31,1%
Bordeaux Métropole Gironde France
B Commune de résidence Autre commune que la commune de résidence

Sur les 9 796 déclarés actifs de 15-19 ans en Gironde

4 626 a Bordeaux Métropole (47%)

Source : INSEE RP, 2017



L'activite
des 15-
19 ans:

a retenir

Comme évoqué précédemment, on peut noter un taux plus
faible de scolarisation Hors de la Métropole (76,7%). Certains
territoires sont plus déscolarisés que d’autres. C’est le cas pour
les CDC du Pays Foyen, de Castillon/Pujols, de Blaye, du Médoc
et du Réolais.

Si la Métropole apparait globalement plus privilégiée sur ce
point, de grandes disparités sont observables, du c6té de la
Presqu’ile d’Ambes et des communes qui lui sont limitrophes.

Ces données sur la non-scolarisation peuvent étre complétées
par celles concernant l'activité des jeunes de 15 a 19 ans (en
emploi, au chdmage et inactif).

Que font ces jeunes dans les territoires ou la scolarité y est
faible ?

Des jeunes en emploi : Rurales-de-I'Entre-Deux-Mers, Réolais
en Sud-Gironde / Ambarés-et-Lagrave, Ambeés, Bassens,
Parempuyre, Saint-Louis-de-Montferrand, Saint-Médard-en-
Jalle

Mais des actifs fortement touchés par le chdmage : Blaye,
Médoc Coeur de Presqu’ile, Médoc-Atlantique/Ambes,
Lormont, Floirac, Eysines

Des « inactifs » invisibles ? : Réolais, Blaye, Ambares-et-
Lagrave, Gradignan, Cenon




'activite
des 15-
19 ans:

a retenir

A propos des conditions d’'emploi de ces jeunes actifs, on peut
noter que ces derniers sont plus souvent employés en CDI en
Gironde (29,5% en Gironde, 22,6% en France) et moins souvent
en tant qu’apprentis (40% en Gironde/49% en France) —
tendances vraisemblablement initiées par les territoires non
métropolitains.

Enfin, la prise en compte des catégories socio-professionnelles
dans l'analyse de I'activité des jeunes actifs permet de souligner
la tres large sur-représentation, par rapport a la population
francaise de tout age, des jeunes employés et ouvriers. En
effet, ces deux catégories constituent a elles seules 45% de la
population active totale en France, alors qu’en Gironde, les
Jeunes ouvriers représentent 46,9% de la population active
jeune, les employes 39,8%.

Cependant, a Bordeaux Métropole, cette structure de I'emploi
est légerement bouleversée par une plus forte représentation
des employés (44,9% pour ces derniers ; 38,1% pour les
ouvriers). On note également une plus forte présence des
emplois dits intermédiaires (13,4%/10,4% en Gironde).

Le poids de ces métiers dits “peu qualifiés” peut s’expliquer par
la plus faible diplomation de ces jeunes a leur entrée dans la
vie active.

Enfin, une analyse genrée permet d’approfondir ces quelques
constats :

* Une large part des jeunes femmes actives est employée :
un différenciel de 46,5 points de pourcentage s'observe
pour la Gironde par rapport aux hommes !

* Concernant les professions intermédiaires, un écart en
faveur des jeunes femmes actives, qui va de +3 points de
pourcentage pour la Gironde, a +5 points de
pourcentage pour Bordeaux Métropole.




Indicateurs :

- Taux d’activité des 15-24 et chdmage des moins
de 25 ans

, ° ° /
I_ a Ct I V I te - Type d'activité des 20-24 ans en 2017

- Conditions d'emploi des actifs en emploi de 20-

des 20 ¢
e S a - Catégories socioprofessionelles des 20 a 25 ans

en 2017

2 4 a n S - Temps de travail des actifs en emploi de 20 a 24
ans

- Lieu de travail des actifs de 20-24 ans




« Au sens du recensement, est chbmeur toute personne qui s'est déclarée "chémeur" (indépendamment d'une éventuelle inscription aupres du Pble emploi),
sauf si elle a déclaré explicitement par ailleurs ne pas rechercher de travail. »

« Les inactifs sont par convention les personnes qui ne sont ni en emploi ni au chémage : jeunes de moins de 15 ans, étudiants et retraités ne travaillant pas en
complément de leurs études ou de leur retraite, hommes et femmes au foyer, personnes en incapacité de travailler... »

Type d'activité des 20-
24 ans en 2017

Source : INSEE RP, 2017

Parmi les 104 597 jeunes de
20 a 24 ans recensés sur le
territoire girondin, 45 750
(43,7%) sont déclarés actifs
ayant un emploi, 33 7107
(35,5%) sont étudiants et 16
453 (15,7%) sont chomeurs.
73 172 (69%) sont domiciliés
sur Bordeaux Métropole soit
31 470 Hors Métropole.

Bordeaux Métropole 39,0% 13,1% 43,8% I
Gironde Hors Métropole 55,6% 22,3% 14,7% .
Gironde 43,7% 15,7% 35,5% .
France 48,7% 17,6% 27,1% .
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Actifs ayant un emploi Chémeurs Eléves, étudiants, stagiaires non rémunérés Femmes ou hommes au foyer W Autres inactifs



* Source : INSEE RP; CA BASSIN D'ARCACHON NORD

20 17 CA BASSIN D'ARCACHON SUD-POLE ATLANTIQUE (COBAS)
CA DU LIBOURNAIS

CC BAZADAIS

CCBLAYE

CC CASTILLON/PUJOLS

CC CONVERGENCE GARONNE
CC COTEAUX BORDELAIS

Ty p e CC DU CREONNAIS

CC DU GRAND CUBZAGUAIS

d 'aCtIVIté deS CC DU SECTEUR DE SAINT-LOUBES
20_24 a n S e n CC FRONSADAIS

CC GRAND SAINT EMILIONNAIS

2 O 1 7, p ar CC JALLE-EAU-BOURDE

CC LATITUDE NORD GIRONDE
E P C | CC L'ESTUAIRE
CC MEDOC ATLANTIQUE

CC MEDOC COEUR DE PRESQU'ILE
CC MEDOC ESTUAIRE

CC MEDULLIENNE

Bordeaux Métropole 39,0% 13,1% 43,8% 3'% CC MONTESQUIEU

CC PAYS FOYEN

CC PORTES DE L'ENTRE-DEUX-MERS

Gironde Hors Métropole 55,6% 22,3% 14,7% I CC REOLAIS EN SUD GIRONDE
CC RURALES DE L'ENTRE-DEUX-MERS

CC SUD GIRONDE

Gironde 43,7% 15,7% 35,5% 4I/o CC VAL DE L'EYRE

France 48,7% 17.6% 27.1% i’ Actifs ayant un emploi Chémeurs
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23,2% 9,7% | B
21,1% 12,0% ISR
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Femmes ou hommes au foyer

M Autres inactifs



* Source : INSEE RP,
2017

Type d'activité
des 20-24 ans
en 2017, par

communes de
la Métropole

Bordeaux Métropole 39,0% 13,1% 43,8% 3'%
Gironde Hors Métropole 55,6% 22,3% 14,7% I
Gironde 43,7% 15,7% 35,5% 4I/o

France 48,7% 17,6% 27,1% i{:

AMBARES ET LAGRAVE
AMBES

BASSENS

BEGLES

BLANQUEFORT
BORDEAUX

BOULIAC

BRUGES

CARBON BLANC

CENON

EYSINES

FLOIRAC

GRADIGNAN

LE BOUSCAT

LE HAILLAN

LE TAILLAN MEDOC
LORMONT

MARTIGNAS SUR JALLE
MERIGNAC
PAREMPUYRE

PESSAC

SAINT AUBIN DE MEDOC
SAINT LOUIS DE MONTFERRAND
SAINT MEDARD EN JALLES
TALENCE

VILLENAVE D ORNON

Actifs ayant un emploi

56,4%
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Taux d’activité des 15-24 et
chémage des moins de 25

ans : constats

Hors Bordeaux Métropole

Métropole

Pessac (30%).

Taux d’activité élevé

Le Médoc : Médoc Cceur de Presqu’ile, Estuaire,
Blaye, Médoc Atlantique, Latitude Nord Gironde,
Grand St Emilionnais, Grand Cubzaguais

L’Est du département : Castillon/Pujols, Réolais-
en-Sud-Gironde, Rurales de I'Entre-deux-Mers,
Pays-Foyen

Ambares-et-Lagrave, Ambes, Artigues-pres-
Bordeaux, Bassens, Bruges, Begles, Carbon Blanc,
Cenon, Eysines, Floirac, Begles, Le Haillan,
Mérignac, Parempuyre, Martignas-sur-Jalle, Saint-
Louis-de-Montferrand, St-Vincent-de-Paul,
Villenave d’Ornon

= une tres forte disparité entre les communes de |la
Métropole. Concernant le taux d’activité des jeunes, ony
rencontre deux extrémes : Ambes (57%) VS Bordeaux,

Taux de chomage des actifs de moins de 25 ans
élevé

Médoc Coeur de Presqu’ile, Blaye, Médoc
Atlantique, Pays Foyen

Libournais, Castillon/Pujols, Grand St
Emilionnais, Estuaire, Réolais-en-Sud-Gironde,
Sud Gironde

Ambes, Bassens, Begles, Blanquefort, Floirac,
Lormont



Conditions d'emploi des
actifs en emploi de 20-24
ans

Source : INSEE RP, 2017

* Parmiles 44 755 actifs en
Gironde

e 27983 a Bordeaux Métropole
(62%)

« Au sens du recensement de la population I'étudiant
est une personne dont I'activité principale est de suivre
une formation d'enseignement post-secondaire
(relevant ou non de I'enseignement supérieur).

|l fait également partie de la population active lorsqu'il
occupe un emploi. »
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France

B Non salariés

H CDI

M Autres emplois a durée limitée (CDD,
contrats courts, saisonniers...)
Stagiaires rémunérés

M En emplois aidés

M Intérim

B Apprentissage



® Ouvriers

B Employés

1 Professions intermédiaires

M Cadres et professions intellectuelles

supérieures

M Artisans, commergants, chefs
d'entreprise

100%

Catégories 20%
socioprofessionelles des 20 a 80%
25ansen 2017 %
60%

50%

40%

* Source : INSEE RP, 2017 30%
* Parmiles 59 761 jeunes de 20 ij
a 24 ans girondins, 38 663 o

sont domiciliés a Bordeaux Bordeaux Métropole  Gironde France
Métropole (64%) soit 21 100 e
Hors Métropole. 80%
* Les effectifs de jeunes -
femmes et d’hommes actifs 50%
se partagent équitablement ‘3‘2;
10%
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Gironde Bordeaux Métropole France



Temps de
travail des
actifs en
emploi de 20
a 24 ans

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%
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69,7%
65,7%

34,3%
I 30’3%
Bdx Métropole Gironde

B Temps complet M Temps Partiel

% 44 755 en Gironde
+» 27 983 a Bordeaux Métropole

73,6%

26,4%

France



70,0%

Lieu de travail des
actifs de 20-24 ans

60,0% 58,8%
50,0%
* Source : INSEE RP, 2017

41,2%

40,0%
35,3% 35,9%

30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

Bordeaux Métropole Gironde France

B Commune de résidence M Autre commune que la commune de résidence



Conditions
d'emploi et

de travail : a
retenir

e Comme chez les 15-19 ans, plus de tertiaire
(employées) chez les femmes que chez les
hommes, qui se retrouvent plus dans le
secteur secondaire (ouvriers)

e Concernant le temps de travail, la Gironde
se distingue par son taux de temps partiel,
plus élevé qu’au niveau national (+4 points),
tiré par une tendance métropolitaine (34%,
alors que pour la France,26%) liée aux
emplois étudiant, fréquemment occupés a
temps partiel.

Les données de la Com’UE précisent que

« Plus du quart des étudiants occupent un
emploi en paralléle de leurs études.
Logiquement, la part des étudiants exercant
une activité rémunérée incluse dans le cursus
augmente au fil des études ». Concernant les
impacts, seuls 25% relevent un impact négatif
sur les études. L'indépendance financiere,
I'expérience professionnelle et I'apport
financier sont considérés comme un plus.




Revenus et aides
a l'insertion




m 19,8% Part des jeunes non

France inserés de 18 a 25 ans

metro politaine Champ : jeunes qui ne sont ni en emploi, ni étudiants, ni
éleves, ni stagiaires

hors lle-de-

France 22,8%

France

metropolitaine 21 9%

Source : Insee : RP 2017, Exploitation principale



Le salaire net moyen des 18-25 ans, selon le
sexe et I’age en 2017

16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0

0,0

14,9 14,9

14,4

9,8 9,7 9,8

Bordeaux Métropole Gironde France métropolitaine

Salaire net horaire moyen en 2017 (€)

Salaire net horaire moyen 18 a 25 ans en 2017 (€)

* Source(s) : Insee, DADS, fichier
salariés au lieu de résidence

10,4
10,2
10,0
9,8
9,6
9,4
9,2
9,0
8,8

Zoom : les 18-25 ans, selon le sexe

10,2
10,1
9,9
9,5
9,4
9,3
Bordeaux Métropole Gironde France métropolitaine

M Salaire net horaire moyen des femmes (€)

M Salaire net horaire moyendes hommes (€)

Champ : Secteur privé et entreprises publiques
hors agriculture.



6,0

5,4 35 53

5,0

4,0

3,0

2,2 24 2,3

Part de ieunes 2,0
accueillis pour la

premiere fois par 10

les missions locales
et PAIO, en 2019 0.0

Gironde France de province France métropolitaine

M Part de jeunes accueillis pour la premiére fois par les missions locales ou les PAIO

B Part de jeunes non diplomés accueillis pour la premiére fois par les missions locales ou les
PAIO

En % de la population des 16-25 ans

Lecture : en 2019, en Gironde, 2,2% des non diplomés étaient
accueillis pour la premiere fois en mission local ou PAIO

Source : Imilo, traitements DARES ; Insee 2019



La Garantie Jeune

Evolution en glissement annuel du nombre de bénéficiaires de la Garantie jeune

50,0
43,9

40,0

30,0

20,0

10,0

-20,0

e=@==Gironde ==@=France

Lecture : En mai 2020, 1 743 jeunes accompagnés dans le cadre de la Garantie jeunes dans le
département de la Gironde percevaient une allocation Garantie jeunes au titre du mois, soit une
diminution de -14,1 % par rapport au mois de mai 2019.

« La garantie
jeunes permet
d'accompagner les
jeunes entre 16 et
25 ans en
situation de
grande précarité
vers I'emploi ou la
formation. Pour la
mettre en ceuvre,
un contrat est
signé entre le
jeune et la mission
locale. Ce
dispositif
s'accompagne
d'une aide
financiere [de
I'ordre de

497¢euros] 5, Service
public France



Bénéficaires de
la Prime
d’activite

Jeunes en 2020

« La Prime d’activité remplace au 1er janvier 2016 le RSA
« Activité » et la Prime pour I'emploi. Elle est versée par
les CAF. C'est une aide financiéere qui vise a encourager
I'activité et a soutenir le pouvoir d’achat des travailleurs
aux ressources modestes. Elle est calculée sur la base
des ressources de 'ensemble des membres du foyer,
indiquées a la CAF par une déclaration trimestrielle.

Les allocataires de moins de 25 ans percevant la PPA

sont dénombrés sous la label Prime d’Activité Jeunes »

Bordeaux France
métropole métropolitaine
Bénéficiaires
de la prime 12 490 19 851
d'activité
(en % des
allocataires de
18 a 24 ans 59% 64% 65%
révolus non
étudiants)

Champ : Allocataires "noyau dur", dont le responsable du
dossier a entre 18 et 24 ans révolus, Caf 33.

Source : Allstat.fr2 au 31/12/2020, traitements Département
Etudes et Statistiques (CAF 33).



Les aides a

I"insertion :
conclusion

Concernant les revenus, on peut noter un écart salarial selon le sexe visible a
I’échelle de la Gironde, et accentué a celle de la métropole.

Lenquéte menée par la Com’UE en 2018 précise qu’en moyenne, les étudiants
Girondins estiment leurs ressources mensuelles a 702euros, tandis que les
dépenses s’éleveraient a 594euros. 28% déclarent avoir connu de lourdes
difficultés financieres ; la moitié de ces répondants sont de nationalité étrangere.

En 2017, sur le département, seuls 27 RSA Jeunes ont été attribués aux 18-25 ans

« Vous pouvez demander le RSA jeune actif si vous étes francais agé de 18 a 25
ans et que vous résidez en France de maniere stable et effective. Sauf si vous
étes parent isolé, vous devez avoir exercé une activité professionnelle pendant au
moins 2 ans a temps plein (au moins 3 214 heures) au cours des 3 ans précédant

la date de votre demande. » Service public France

Concernant la Garantie Jeune, on peut observer une augmentation, que ce soit
au niveau national ou girondin, de son utilisation, au moins jusqu’a janvier 2020,
date a partir de laquelle son utilisation décroit : de moins en moins de jeunes
bénéficient de la Garantie Jeunes. Il est a noter que cette tendance s’accélere
durant la pandémie du coronavirus.


https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F994
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F15553

